
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Aizkraukles novada pašvaldība 

AIZKRAUKLES NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS 
Reģ. Nr.40900012011 

Daugavas iela 1, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV – 5101, tālrunis 65133940, e-pasts soccentrs@aizkraukle.lv 

 

Aizkrauklē  

 

20.05.2023. Nr. 2-5/N/23/493  

Uz 15.02.2023. Nr. 1-12/2 

 

Latvijas Republikas Tiesībsarga birojam 

Paziņošanai e-adresē 

Par saņemtajām rekomendācijām par  

Aizkraukles novada Sproģu grupu dzīvokli 

 Aizkraukles novada Sociālajā dienestā 15.02.2023. saņemta Jūsu informācija par vizīti uz 

Aizkraukles novada Sproģu grupu dzīvokļiem (Sociālajā dienestā reģistrēta ar Nr. 2-5/S/23/346) 

ar lūgumu mēneša laikā informēt par veiktajām vai plānotajām darbībām sniegto rekomendāciju 

īstenošanā. 

Aizkraukles novada Sociālais dienests apkopoja un izvērtēja Jūsu sniegtās rekomendācijas 

un sniedz informāciju par to ieviešanu: 

1. Sproģu dienas aprūpes centrs pilngadīgām personām ar invaliditāti ar garīga rakstura 

traucējumiem ir uzsācis dienas aprūpes centra pakalpojuma sniegšanu klientiem. 

2. Regulāri notiek dažādas nodarbības dažādu prasmju apgūšanai un nostiprināšanai. 

Notiek keramikas nodarbības, kanisterapijas nodarbības un uzsāktas mākslas terapijas 

nodarbības atbilstošu speciālistu vadībā. Notiek vingrošanas nodarbības, tai skaitā 

dažādas prāta un kustību spēles, kulinārijas nodarbības, naudas lietošanas prasmju 

nodarbības ar naudas zīmju atpazīšanu, veikalu spēlēm, kā arī reālu iepirkšanos reālā 

veikalā. 

3. Notiek aktīva sadarbība ar apkārtējiem uzņēmējiem un NVA. Ar NVA atbalstu, 

piesaistot uzņēmējus, diviem klientiem ir nodrošināts algots darbs kokapstrādes 

uzņēmumā, ir noslēgts darba līgums.  

4. Atbilstoši laika apstākļiem, trīs klientes apgūst darba iemaņas un pieredzi palīgdarbos 

siltumnīcās trīs stundas dienā. 

5. Divām klientēm atbalstu sniedz saimniecība, kurā viņām ir atvēlēts savs zemes gabals, 

kurā iekopts personīgais sakņu dārzs, kā arī iespēja izmantot siltumnīcu. 

6. Visas vietas grupu mājā ir aizpildītas un jaunus klientus uzņemt grupu mājā nav 

iespējams, jautājums ar VSAA par savlaicīgām naudas izmaksām klientiem nav 

aktuāls. Taču gadījumā, ja tiks uzņemti jauni klienti, šim aspektam tiks pievērsta 

uzmanība. 

7. Jautājums par transporta izmantošanu Sproģu grupu mājas klientiem tiek risināts ar 

pašvaldības transportu. Grupu mājas vadītājai ir iespēja izmantot pašvaldības 

transportu, savlaicīgi piesakot transporta nepieciešamību Neretas apvienības pārvaldē, 

kura nodrošina autotransportu. 

8. Ir veikta klientu individuālo sociālās rehabilitācijas plānu izstrāde visiem Grupu mājas 

klientiem, atbilstoši viņu spējām, interesēm un vajadzībām. 

mailto:soccentrs@aizkraukle.lv


2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

9. Regulāra sadarbība notiek ar psihiatru, ģimenes ārstiem, sociālajiem darbiniekiem, u.c. 

speciālistiem, tai skaitā ar kolēģiem no novada dienas aprūpes centriem un grupu 

mājām.  

10. Regulāri notiek klientu sapulces, kurās tiek pārrunāti klientu pienākumi, tiesības, kā arī 

citi klientus interesējošie jautājumi. Nepieciešamības gadījumā klientiem tiek 

nodrošinātas individuālās konsultācijas, sarunu iespējas ar speciālistiem. 

11. Klienti nodarbībās un sadzīvē apgūst un nostiprina prasmes rīkoties ar sadzīves tehniku 

– virtuves tehniku, veļas automātu, mikroviļņu krāsni, paši iepērkas, apmeklē 

bibliotēku, brauc ciemos pie radiniekiem un draugiem. Regulāri tiek pārrunāti dažādi 

drošības jautājumi Grupu mājā un ārpus tās, apmeklē dažādus sabiedriskos pasākumus, 

piedalās sociālās rehabilitācijas nodaļas struktūrvienību kopējos pasākumos (piem., 

sporta sacensībās), svētku pasākumos (Valentīna diena, Lieldienas, u.c.). 

12. Sadarbība ar medicīnisko personālu notiek regulāri. Ir jau izveidojušās ciešas saites ar 

ģimenes ārstiem, psihiatriem, aptieku utt. Tiek plānotas ārstu apmeklējuma vizītes. 

Tiek nodrošināta medicīniskā aprūpe.  

13. Nepieciešamības gadījumā juridisku jautājumu risināšanai ir iespējams piesaistīt 

bāriņtiesas speciālistus un Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Juridiskās 

nodaļas juristus. Psiholoģisku jautājumu risināšanai nepieciešamības gadījumā ir 

iespējams pieaicināt Sociālā dienesta psihologu. 

 

 

Sociālā dienesta vadītājs   Edvarts Pāvulēns   

 

Elksne 26954793 

evija.elksne@aizkraukle.lv 

 

 


